*Preparatio ad  
reipiendū sacra<sup>m</sup>*

ctus est: q̄ sanguine illius agni postes & suplimare signabant: & ex hoc duplicē fructum accipiebāt. cōsternationē hostium exterius: & defensionē & cōseruationem interius. Et sic in eo qui digne sumit hoc sacramentū: sanguine huius agni & efficacia sacramenti hostes conseruantur: dum tentationes sacramenti roborant: suplimare signatur: dum imago mentis deo assimilatur uterq̄ postis intingitur in quo ostium uoluitur dū diuina & angelica custodia in qua uita nostra defenditur uigoratur dū uirtute sacramenti & deus est nobis magis propitiū & angelus circa nos magis sollicitus. Et sic spoliatus egyptiis: liberati a seruitute egredimur xp̄i crucis sequentes tropheum quod nobis diuidit mare rubrū: & in terrā uiuentium itroduct.

*Expositio eorum que fiunt in canone*

**D** intelligendā autem quō mens debeat ordinare pcedere ad celebrationē huius sacramenti debes uidere ea que i canone misse fiunt. Que quidē celebratō misse imolatio noīantur: quia exp̄sse sicut dictū est supra est ibi imago & memoria immolatiōis facte in cruce: tū quia effectus ipsius imolationis qui est nostra redemptio & peccatorū remissio: & in xp̄m crucifixum transuolutio recipitur abūdanter: unde etiā in quadā oratione dñica secreta dī. Quotiens huius hostie imolatio celebratur opus nostre redemptionis exercetur. Et quia xp̄s semel oblatus est: sicut dicit Ap̄tus ad hebre. ix. Ita tm̄ semel in die cuiuslibet sacerdoti sufficit missā celebrare: unde de cōsecratiōe distinctiōe prima ex decreto Alexandri pape habet: q̄ sufficit sacerdoti unā missā celebrare: quia xp̄s semel passus est: & totū modū redemit. Et ualde felix est q̄ uis digne celebrare potest: quoniam & ualde abūdit est q̄ sacerdos duabus ministrat ecclesiis: ubi bis in die celebret: uel q̄ in eadem ecclesia p̄ temporali bus oblationibus uel quacūq̄ alia causa celebret nisi semel: excepta die priuilegiata natiuitatis dominice. In qua ex certis ratiōibus triplex missa potest & debet celebrari a quolibet: uel audiri. Secur̄ autem non debet pluries celebrari i die. Sic nec debet omitti nisi ex ardua cā quia uel celebretur quotidie: uel missa audiatur deuote: unde & iste panis: luce: in saluatore quotidianus uocatur quia quotidie est laudatus uel suau gustu uel deuoto auditu: unde & tunc per os sacerdotis sumi spūaliter dicitur ab illo qui deuote assistit. Attende autem q̄ circa hoc sacramentum quedam fiunt ad representationem que circa dominicam passionem sunt acta: cuius istud sacramētum est memoria ut dictum est supra. Alia fiunt ad reuerentiam & mundiciam huius sacramenti. In quo christus ueraciter & corporaliter continetur. Et hoc non solum sicut in figura. Quedam etiam fiunt ad representandum mundū

et grat  
& consecrat  
in uis huius  
sem ipius i  
representati  
one catat  
ut sanctifica  
regulariter  
in ocellia p  
mus dei lect  
torio despal  
scopi. Et lice  
crata: nūq̄ ta  
consecratur  
in suscipiēti  
tionē ecclesi  
mento: ut in  
re significati  
delia desber  
brari: & hoc  
secratus: & o  
sterium cele  
stione disti  
tur & calix p  
gentius: uel  
uel de uitro  
sue cre: quie  
reūm sacra  
sacerdotales  
septiue gra  
monetur m  
nere: ac per  
tum: quand  
precioso & n  
cramenti: ni  
trualter tene  
pte. Vbi & 2  
q̄ uestes mi  
cūa macula  
uel sacerdot  
autem est et  
nostram his  
nem confex  
de aspersio  
unde & nō  
solum ecclesi  
onem pecca  
cta patet in  
terram tuam  
plebis tue: u  
Vere quedā  
celis habet l  
loci illius: p  
āmōnēdu  
gar ad celeb  
li aliter suad

ciam & gratiam que requiritur in fumente: unde  
 & consecrationes adhibentur his rebus que ueniunt  
 in usu huius sacramenti: tunc ad representandum sanctita-  
 tem ipsius iesu qui est sanctus sanctorum: tunc etiam ad  
 representandum effectum scitatis qui in sumente ex christi pa-  
 ritione carat secundum illud ad hebreos ultimo. Iesus  
 ut sanctificaret per suum sanguinem populum. Et ideo  
 regulariter hoc sacramentum non debet celebrari nisi  
 in ecclesia per episcopum consecrata: que quidem dicitur do-  
 mus dei secundum apostolum. i. th. iii. uel nisi in ora-  
 torio dei speciali priuilegio domini pape: uel licetia epi-  
 scopi. Et licet indulgetur quod ecclesia non sit conse-  
 crata: nunquam tamen conceditur quin super altare lapideum  
 consecratum per episcopum celebretur. Quia licet sepe  
 in suscipiendis deficiat sanctitas que signatur per consecra-  
 tionem ecclesie: nunquam tamen deficit sanctitas in sacra-  
 mento: ut in christo iesu: cuius christi iesu sanctitas per alta-  
 re significatur. Conceditur in itinere positus si ec-  
 clesia defuerit sub diuo uel sub tentorio missa cele-  
 brari: & hoc si habeatur altare portatile. i. lapis con-  
 secratus: & omnia alia que requiruntur ad sacrum my-  
 sterium celebrandum. Sicut dicitur de consecratio-  
 ne distinctione. i. ca. Consecramus. Consecra-  
 tur & calix per episcopum qui debet esse aureus uel ar-  
 genteus: uel de stagno ad minus. De ligno autem  
 uel de uitro nullo modo conceditur: nec de cupro  
 siue ere: quia uomitum prouocat: quod est contra reue-  
 rentiam sacramenti. Corporale etiam benedicitur: & uestes  
 sacerdotales benedicitur: non quod res inaniate sint su-  
 scepiue gratie: sed quod ad consecrationem talium ad-  
 mouetur modus rationalis quantum se debeat dispo-  
 nere: ac per gratiam consecrata accedat ad sacramen-  
 tum: quando nec ipse res inanimata quantumcumque  
 preciose & munde non debent assumi ad usum sa-  
 cramenti: nisi sint per episcopum qui uice christi spiri-  
 tualiter tenet ad hoc: per sanctitatem benedictionis assu-  
 pte. Vbi & attende: quod abominabile est & horredum  
 quod uestes mulierum & lectorum sepe multiplica spur-  
 citia maculate per auariciam quorumcumque religiosorum  
 uel sacerdotum sacris altaribus applicentur. Tanta  
 autem est efficacia gratie christi quod sepe ad humilitatem  
 nostram his rebus inanimatis que sunt per benedictio-  
 nem consecrate fit remissio peccatorum. Sicut patet  
 de aspersione aque benedictae & olphatione incensi:  
 unde & non nulli uolunt & non indote: quod per ingre-  
 ssum ecclesie consecrate homo consequatur remissi-  
 onem peccatorum uenialium. Sicut & superius di-  
 cta patet inducentes illud psalmi. Benedixisti domine  
 terram tuam: id est ecclesiam: remisisti iniquitatem  
 plebis tue: unde in secundo machabeorum dicitur. iii. ca.  
 Vere quedam dei uirtus est in loco. Nam ipse qui in  
 celis habet habitationem: uiuificator & adiutor est  
 loci illius: propter quod etiam regulariter sacerdos est  
 amonendus: quod quanto reuerentiosem locum potest eli-  
 gat ad celebrandum: nisi communis compassio popu-  
 li aliter suadeat: legitima licentia prius obtenta. Ta-

ta autem est sanctitas ecclesie consecrate: quod signa  
 & lapides eius in humanum usum non debent assu-  
 mi in opera laicorum. Sicut habetur ex Niceno co-  
 cilio eadem distinctione. Et ibidem legitur quod palla  
 altaris: cathedra: candalabrum: & ueluti si fuerint ue-  
 luttate consumpta incendio dentur: cineres quoque  
 eorum in baptismario deferantur: aut in pariete: aut  
 in fossis paumentorum iactentur: ne introeuntium pe-  
 dibus inquinentur. Vbi attendat humana malitia quod  
 si cineres talium rerum non debent conculcari pedi-  
 bus hominum: quomodo anima deo deuota & co-  
 iuncta per sumptionem sacramenti: conculcat ster-  
 cobus demonum: & imundiciis meretricum. Vides  
 ne misera anima quomodo omnia circa hoc sacra-  
 mentum tibi intonant sanctitatem. Nam corporale est  
 mundum: palla munda: altare: ecclesia: uasa omnia sunt  
 consecrata & tu filia mortis es in diaboli meretricum  
 prostituta: pro qua sola sacrandi christus in sacrame-  
 to se tanta uoluit sanctitate includere: & sua tibi com-  
 mittiua per talem modum gratie dignanter tribue-  
 re. Vere imperium est sacrilegium sanctitatis sacra-  
 mentum sine sanctitatis reuerentia sumere. Quod  
 ut aliquantulum pateat ad expositionem eorum que  
 aguntur in missa aliqua tibi consideranda subiungo

#### De uestimentis sacerdotalibus

Via enim sacerdos debet esse seperatus a co-  
 muni hominum conuersatione: secundum il-  
 lud mala. primo: ubi angelus domini uoca-  
 tur: ideo tam ipse quam omnes eius ministri insigniuntur  
 clericali tonsura: qua fit abrasio capillorum in mo-  
 dum corone: que recte denudationis capitis signi-  
 ficat claritatem contemplationis: & puritatem intem-  
 tionis. Et quia hoc fit per capillorum abrasionem  
 qui capite oriuntur nihil in se habentes uitale: sicut  
 quod non solum nocue cogitationes sed etiam uane  
 & ociose que nobis ex nostra miseria oriuntur debent  
 nouacula sollicitate circumspectionis nostre diligen-  
 ter abscindi. Quia etiam capilli sunt quedam corpo-  
 ris superflua: ideo significant quod amor superfluus tem-  
 poralium: & cura ipsorum debet sollicitius resecari.  
 Et quia ex tali rasura coronatur caput: significat quod  
 nostrum sacerdotium est regale & honorificum in  
 similitudinem christi regis & sacerdotis. Significat  
 etiam quod pro magno honore & munere debet ani-  
 ma sibi reputare a deo quod sic caput mentis sue radat  
 pro christo modo predicto. Vestitur autem paramen-  
 tis sacramentalibus & non uestibus communibus: ut  
 sciat quod in ipso non communis: sed celestis requiritur  
 uita. Vnde & fortitudo patientie in omni tentati-  
 one substernitur in amictio quod caput & hume-  
 ros munit. Pulchritudo mundicie & castimonie ad-  
 iungitur in alba: que in toto corpore & in omnibus  
 sensibus esse debet. Que mundicia nequaquam aptabitur  
 menti nec corpori nisi fortiter cingatur & subciga-

tur diligenti custodia sensus sui: & totius appetitus animalis & exterioris hominis. Adiungitur manipulus quasi scutum fidei quod opponat tentationibus inimici. Superadditur stola quasi iugum domini leue & suauis: quod in longum perseverantie usque ad finem uite debet protendi. Superadditur planeta laetudo charitatis que operit multitudinem peccatorum: & que omnium aliarum forma est uirtutum: ut per hoc detur intelligi quod in charitate dilatata debet sacerdos accedere ad facta mysteria celebranda. Et quod debet habere sanctorum primam memoriam que precesserunt in uite christi exemplaritate cuius memoria ipsius calcietur affectus. Ideo in signum huius premissis omnibus debent calciamenta esse in pedibus sacerdotis de pellibus animalium mortuorum. Cum autem hoc sacramentum sit memoriale passionis christi: ut dictum est: in quo christus est sacerdos & hostia: a quo nobis est omnis uirtutis influentia deriuata. Idcirco per hec paramenta signantur christi ludibria: ut sacerdos ad altare accedens sciat se crucifigendum cum christo: ut & ipse transformatus in ipsum merito sit hostia & oblator: unde & amictus significat uelum quo in derisionem christus fuit uelatus. Alba significat uestimentum album in quo sibi illudit herodes. Cingulum manipulus: stola diuersa uincula quebus pluries fuit ligatus: planeta in qua communiter est aliquid purpureum: uel sericum & rubeum significat chlamydem cocineam & uestimentum purpureum: in quo christus fuit irrisus. Sic & flagellatura potest figurari in manipulo qui habet formam scutice. Non enim est inconueniens per idem plura significari. Quia uero episcopus excellenter tenet figuram & personam christi: ideo preter hec paramenta habet sandalia rubea: & cyrothecas cum anulo in quebus significatur pedum uulnera & manuum & rubricationes sanguinis emanantis: habet & mitram in capite: in qua significatur corona spinea uulnerans caput christi: habet & baculum in quo arundo exprimitur: qua fuit christi corpus percussum: ut sic recognoscant sacerdotes & episcopi: quod christi opprobriatoriantur. Quia uero sicut tibi dictum est supra: cum de sancte trinitatis mysterio ageretur: due sunt alte radices ad omnia que sunt fidei. scilicet sentire de deo altissime & piissime: ideo in istis duabus radicibus sacerdos predisponitur antequam ad altare accedat. De deo enim sentit altissime charitas humiliata per recognitionem sui: quod sacerdos se sentit habere dum incipit a confessione sue iniquitatis & indignitatis. Et timor prosternit nisi spes erigat: idcirco sequitur charitas eleuata per fiduciam que de deo sentit piissime dum ipsum non dubitat benignum remissionem offense: propter quod dicit in plena fiducia remissionis. Aufer a nobis cunctas iniquitates nostras. Et sic postulans sanctorum patrocinium qui in altari requiescunt & qui regnant cum christo dicit. Oramus te domine per merita sanctorum. Osculatur altare in si-

gnum pacis & confederatis sui cum christo: ut iam unum cum christo effectus tranquillus & quietus incipiat celebrare sedulis ab altari & ab eius mentibus tumultibus distractiuis. Quia uero istud est sacramentum totius diuini cultus & ritus fidei ceterum: ideo circa istud sacramentum fit precipue ceteris totius ecclesie: unde sacerdos: sicut caput est ceteris principalis: clerici sunt ministri: & circumstant omnes populi. Tria uero sunt attendenda in facta missa.

Verba que proferuntur que debent proferri cum multa diligentia.

Gestus & actus qui fiunt maxime a sacerdote: qui debent attendi cum multa reuerentia.

Defectus qui contingunt ex nostra infirmitate & miseria: qui debent suppleri cum digna penitentia.

#### De his uerbis que proferuntur in missa.

Ita primum attende quod missa potest diuidi in preparationem: oblationem: consecrationem: summptionem: & gratiarum actionem. Preparatio durat usque ad offertorium. Oblatio usque ad prefationem. Consecratio usque ad pater noster. Sumptio usque ad postcomunionem. Gratiarum actio usque ad finem. Quia uero scriptum est Eccles. xviii. Antequam prepara aiant tua ideo premittitur preparatio quedam ad digne que sequuntur agenda: Cuius preparationis due sunt partes secundum quod duo principalia sunt in nobis. Affectus. scilicet & intellectus. Primo igitur preparatur affectus: & hoc quadrupliciter primo per laudis iubilum: quia scriptum est. ps. xlii. Sacrum laudis honorificabit me: & illic iter quo ostendam illi salutare dei. Hoc fit in introitu: quia ut in pluribus sumitur de psalmo. uel saltem cum ps. cantatur. Quia ut dicit dionysius. iii. li. angelice hierarchie. ps. comprehendit per modum ps. & iubilum quequid in sacra scriptura historice continet. Secundo per sue miserie gemitum dum misericordia petitur: dicendo kyrieleyson ter: pro persona patris. Ter christe. pro persona filii. Ter kyrieleyson. pro persona spiritus sancti contra triplicem miseriam. scilicet ignorantie: culpe: & pene. Etiam ad significandum quod omnes persone trinitatis sunt in se iuncte per unitatem simplicitatis: & indiuisibilitatis. Tertio fit per celestis glorie concentum: ad quam tendimus propter presentem miseriam: dicendo. Gloria in excelsis deo: que cantatur solum in festis: in quibus commemoretur gloria celestis. Intermittere autem in officiis luctuosius que ad commemorationem nostre miserie intorquentur. Quarto fit preparatio populo: ut digni habeantur tantis mysteriis que non debent esse multiplicata. Nam regulariter

in festis d  
ta. In alius  
missis pri  
septenariu  
lectus per  
xime est ex  
stemum sic  
collectio t  
ne greee s  
dispositiu  
& apostoli  
& subdiacon  
tatur gradi  
exultation  
significat s  
rum uel ar  
cta doctrin  
ctinam in  
nistris legi  
gelio loqu  
candum ill  
& idcirco  
mur rebelli  
fidei: in qu  
christi fore  
in festis illi  
bolo. sicut i  
minicis & l  
fundaueru  
deles custo  
mysterium  
deus canta  
ius sancte f  
damenta su  
idcirco ratic  
nullor: ure  
gelitas: arti  
cta prefatio  
uocatur obl  
li i cantu off  
um: & oratio  
deus accepta  
David. Ego  
li uniuersa h  
di eu ingere  
Abraham &  
eternum ha  
rendat auter  
cer quod offeret  
tionem in  
& in illo affe  
ibi pro cruce  
passionis ut  
sequitur con  
te agitur: id  
sum feratur i